
Executivo 3 sexta-feira, 10 de julho de 2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 147/08 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
– COSANPA.
PARTE CONTRATADA: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA, 
CNPJ no 05.303.995/0001-83.
OBJETO: Execução de Obras de Saneamento do Programa de 
Aceleração do Crescimento – PAC, que incluem: execução de 
obras e serviços para Ampliação e Melhorias do Sistema de 
Abastecimento de Água da Cidade de Altamira, Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência No 03/2008
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 24 (vinte e quatro) meses a partir 
da data da publicação do extrato na I.O.E/PA.
VALOR DO CONTRATO: R$ 6.406.040,40
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conta da Funcional Programática: 
17.512.1227.3066 – Saneamento Básico Urbano – Programa 
Água Para Todos, Fonte: 0181 Contra Partida do Governo 
do Estado do Pará e 0185 FGTS – Caixa Econômica Federal, 
Natureza da Despesa: 459.065.
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Alteração das 
Cláusulas Terceira – Objeto e seus elementos característicos – e 
Sexta – Condições de Pagamento.
DATA DA ASSINATURA: 06.07.2009
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 154/07 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
– COSANPA.
PARTE CONTRATADA: GOMES DE SOUZA LTDA, CNPJ no 
83.323.295/0001-64.
OBJETO: Execução de Serviços Externos de Atendimento ao 
Público com Serviços de Engenharia das Unidades de Negócios 
UNSUL, UNNORTE, UNBR e UNAM da COSANPA na Região 
Metropolitana de Belém.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 18/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir da data da 
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.388.026,92.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte 40 – Conta 437352199 – Sub 
conta 324177.
ADITIVOS ANTERIORES:
1º- Acréscimo de Quantitativo
2º- Acréscimo de Quantitativo
3º - Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Reequilíbrio 
econômico financeiro e acréscimo de quantitativo.
DATA DA ASSINATURA: 06.07.2009
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 35/06 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 9º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
– COSANPA.
PARTE CONTRATADA: T.S.J. TELEMARKETING LTDA, CNPJ no 
07.567.687/0001-90.
OBJETO: Prestação de serviços de implantação de operação de 
atendimento ao cliente, através de um CALL CENTER.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 08/06
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir da data da 
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 282.570,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos próprios da COSANPA.
ADITIVOS ANTERIORES:
1º- Prazo
2º- Aumento de Quantitativo
3º - Prazo
4º- Prazo
5º - Prazo
6º - Prazo
7º - Prazo
8º - Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
Prazo Contratual por mais 02 (dois) meses.

DATA DA ASSINATURA: 06.07.2009
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 38/08 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
– COSANPA.
PARTE CONTRATADA: BERACA SABARÁ QUÍMICOS E 
INGREDIENTES LTDA, CNPJ no 12.884.672/0004-39.
OBJETO: Prestação de serviço de dosagem de 1.800 
toneladas/ano de policloreto de alumínio com 23% (vinte 
e três por cento) de alumina solúvel expresso em AL2  O3 e 
18% de basicidade medida em percentagem de OH, através 
de equipamentos de dosagem e tanques de armazenagem, 
fornecidos em regime de comodato, incluindo a manutenção 
preventiva e corretiva dos equipamentos e logística de 
distribuição, para o processo de coagulação de água nas 
estações de tratamento da Companhia de Saneamento do 
Pará, com atendimento 24h/dia, destinado aos Sistemas da 
Região Metropolitana de Belém (São Braz, 5º Setor e Bolonha) 
e do interior do Estado (Altamira, Afuá, Anajás, Breu Branco 
Bragança, Itaituba, Marabá, Mocajuba, Oriximiná, Vizeu e D. 
Elizeu).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional nº 06/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01 (um) ano a partir da data da 
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 4.320.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conta 4152341997210 – Sub-conta 
40 - 321169.
ADITIVOS ANTERIORES:
1º- Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Aumento de 
Quantitativo com Alteração do Valor
VALOR DO ADITIVO: R$ 1.080.000,00
DATA DA ASSINATURA: 07.07.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 166/08.
Nº DO TERMO ADITIVO: 1°
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: OK RENT A CAR S/S LTDA. – CNPJ 
03.912.497/0001-02
OBJETO: Locação de 30 (trinta) veículos com condutores para a 
Região Metropolitana de Belém, para atender as necessidades 
da COSANPA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico No 30/2008 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir da 
publicação do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.100.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: próprios da COSANPA
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Aumento do 
valor contratual.
VALOR DO ADITIVO: R$ 73.080,00
DATA DA ASSINATURA: 22.06.2009
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 66/07.
Nº DO TERMO ADITIVO: 3°
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: CRUZ ADVOCACIA E CONSULTORIA 
SOCIEDADE SIMPLES – CNPJ 08.185.454/0001-96
OBJETO: prestação de serviços, sob o sistema de advocacia de 
partido, por escritório constituído e organizado sob a forma de 
sociedade civil de advogados, nos termos dos artigos 15 a 17, 
da Lei nº 8.906, de 4/07/1994 (Capítulo IV - Da Sociedade de 
Advogados), para prestação de serviços de natureza consultiva 
e contenciosa em ações na Justiça do Trabalho da 8ª Região, 
Juizados Especiais Cíveis e PROCON, abrangendo o ajuizamento 
de ações judiciais, medidas cautelares, mandados de segurança, 
contestações, réplicas, elaboração e apresentação de defesas 
em geral, memoriais, comparecimento em audiências de 
conciliação, instrução e julgamento, sustentações orais e 
arrazoados que se fizerem necessários, até seu competente 
julgamento final com trânsito em julgado.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite No 28/2007 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (oito) meses a partir da 
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 77.600,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: próprios da COSANPA
ADITIVOS ANTERIORES:
1º- Alteração da razão social e prazo
2º- prorrogação do prazo contratual
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: prorrogação do 
prazo contratual por mais 08 (oito) meses.
DATA DA ASSINATURA: 03.07.2009
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 09/08
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: NEUZA DA SILVA BANDEIRA – CPF Nº 
096.934.752-91
OBJETO: Prestação de Serviços referentes à organização do 
Arquivo da COSANPA.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (oito) meses, contados da 
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 14.400,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios da COSANPA
ADITIVOS ANTERIORES:
1º- Prazo.
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais 08 (oito) meses.
DATA DA ASSINATURA: 19.06.2009.
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 51/06
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: BERACA SABARÁ QUÍMICOS E 
INGREDIENTES LTDA – CNPJ/MF Nº 12.884.672/0004-39
OBJETO: Prestação de Serviço de Dosagem de Gás Cloro 
através de equipamentos fornecidos em regime de comodato, 
incluindo manutenção preventiva e corretiva do sistema e dos 
cilindros de cloro, destinados às Estações de Tratamento de 
Água de São Brás, 5º Setor, Bolonha, Bragança e Marabá.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional nº 07/06
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 1 (um) ano, a partir da data da 
assinatura.
VALOR DO CONTRATO: R$ 4.089.749,16
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios da COSANPA
ADITIVO ANTERIOR:
1º- Prazo
2º- Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual e aumento de quantitativo com alteração do 
valor
DATA DA ASSINATURA: 17.06.09
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 53/08
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: FEMAC-GEOSOLO ENGENHARIA LTDA – 
CNPJ/MF Nº 04.947.057/0001-53
OBJETO: Construção de 03 (três) Poços Tubulares Profundos 
no Sistema de Abastecimento de Água da cidade de Castanhal, 
no Estado do Pará, nas áreas de captação dos Setores Coronel 
Leal, Caiçara e Cohab.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços n° 22/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 120 (cento e vinte) dias 
consecutivos, contados a partir da data de recebimento da 
primeira Ordem de Serviço pela Contratada.
VALOR DO CONTRATO: R$ 417.494,10
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos oriundos do Programa de 
Aceleração do Crescimento (PAC) do Governo Federal.
ADITIVO ANTERIOR:
1º- Prazo
2º- Prazo e Aumento de Quantitativo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Alteração da 
Cláusula Terceira do Contrato.
DATA DA ASSINATURA: 23.06.09
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 54/08
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: FEMAC-GEOSOLO ENGENHARIA LTDA – 
CNPJ/MF Nº 04.947.057/0001-53
OBJETO: Construção de 03 (três) Poços Tubulares Profundos 
no Sistema de Abastecimento de Água da cidade de Santarém, 
no Estado do Pará, nas áreas de captação dos Setores Irurá e 
Bacabal
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços n° 24/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 150 (cento e cinquenta) dias 
consecutivos, contados a partir da data de recebimento da 
primeira Ordem de Serviço pela Contratada.
VALOR DO CONTRATO: R$ 806.614,92
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos oriundos do Programa de 
Aceleração do Crescimento (PAC) do Governo Federal.
ADITIVO ANTERIOR:
1º- Prazo
2º- Prazo e Aumento de Quantitativo


